Cidade Universitária Paulo VI, n.º 1000, Avenida Lourenço Vieira da Silva, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís/MA.

C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

Tel.: (98) 2016-8215 / E-mail <dcp@ascons.uema.br>

EDITAL DE RETIFICAÇÃO N.º 20/2024-GR/UEMA DO EDITAL N.º 111/2024-
GR/UEMA

A Universidade Estadual do Maranhão - UEMA torna público, para

conhecimento dos interessados, o Edital de Retificação n.º 20/2024-GR/UEMA do

Edital n.º 111/2024-GR/UEMA, que se encontra disponível no site

<concursoseseletivos.uema.br> e será divulgado no Diário Oficial do Estado do

Maranhão, referente aos requisitos mínimos para o Concurso Público destinado ao

provimento de vaga(s) no cargo de Professor Adjunto da Carreira do Magistério

Superior, para atendimento ao Campus Zé Doca/Curso de Ciências Biológicas

Licenciatura.

Os requisitos atualizados se encontram detalhadamente descritos no

Apêndice A do presente Edital.

Ficam mantidos os demais itens do Edital n.º 111/2024-GR/UEMA.

São Luís - MA, 26 de novembro de 2024.

Prof. Dr. Paulo Henrique Aragão Catunda
Reitor

Cidade Universitária Paulo VI, n.º 1000, Avenida Lourenço Vieira da Silva, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís/MA.

C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

Tel.: (98) 2016-8215 / E-mail <dcp@ascons.uema.br>

APÊNDICE A DO EDITAL DE RETIFICAÇÃO N.º 20/2024-GR/UEMA DO EDITAL

N.º 111/2024-GR/UEMA

CAMPUS ZÉ DOCA/ CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS LICENCIATURA

(*) Não haverá reserva de vagas para provimento imediato de candidato negro
e pessoa com deficiência em razão do quantitativo oferecido, sendo mantido
cadastro de reserva.

SISTEMA DE PREENCHIMENTO DE VAGAS

U Sistema Universal de vagas/Ampla Concorrência

E1 Sistema Especial de reservas de vagas para candidatos negros

E2 Sistema Especial de reservas de vagas para pessoas com deficiência

São Luís - MA, 26 de novembro de 2024.

Prof. Dr. Paulo Henrique Aragão Catunda
Reitor

Departamento/
Curso

Área/subárea Classe
N.º de vagas Regime

de
Trabalho

Requisitos mínimos  Perfil Profissional
U  E1 (*)        E2 (*)

Ciências
Biológicas

Licenciatura

Ciências
Biológicas/
Ecologia:
Ecologia
Teórica,

Ecologia de
Ecossistemas,

Ecologia
Aplicada

C (Adjunto) 01 --         -- 40 horas

Graduação em

Ciências Biológicas

Licenciatura ou

Bacharel em

Ciências Biológicas

com Doutorado em

Ciências Biológicas

ou Ecologia ou

Botânica ou Zoologia.

Experiência

comprovada em

atividades de

pesquisa